
 1 

開進第二中学校学校だより 令和７年度第 1号（令和 7年 6月 30日） 

 

 
 
 
 

よく考える人になろう・すすんで働く人になろう・ともに助け合う人になろう 

 

校 長 挨 拶 

4月より校長として着任いたしました平野 

茂（ひらの しげる）です。前任校は上石神

井中学校で、地域の皆様に支えられながら教

育に取り組んでまいりました。開進第二中学

校でも、生徒の可能性を引き出せるよう、皆

様とともに歩んで参ります。どうぞよろしく

お願いいたします。 

本来であれば4月当初にお届けすべきご挨

拶でしたが、年度初めの慌ただしさの中で発

行が遅れてしまい、6月末となりましたこと

をお詫び申し上げます。 

4月の穏やかな陽気のなか、133名の新入

生を迎え、全校395名で新年度がスタートし

ました。入学式での新入生の元気な返事や、

上級生の温かいまなざしが、学校全体に良い

雰囲気をもたらしてくれました。 

始業式では、「人との出会いは自分を成長さ

せる鏡」であること、「相手を思いやる心を大

切にしてほしい」と伝えました。違う考えや

個性と向き合いながら、感謝や敬意の気持ち

をもって日々を過ごしてほしいと願っていま

す。 

保護者の皆様には、今後とも温かく見守っ

ていただき、ご理解とご協力を賜りますよう

お願い申し上げます。 

 

学校徴収金残金の取扱いについて 
学校徴収金のうち、残金が発生した場合

は、保護者の皆様に返金いたします。ただ

し、全生徒に配分した際に一人あたり1円未

満となる場合は、返金が難しいため、その分

を日本赤十字社への募金に充てさせていただ

きます。 

 

 

学校徴収金は保護者の皆様からお預かりする

大切な資金であり、その使途や処理について

は事前にご説明し、ご理解をいただいた上で

進めて参ります。 

なお、先月報道された「保護者への説明が

ないまま、学校が残金を寄付していた」事例

を受け、私たちも一層丁寧な情報提供に努め

て参ります。今後ともご理解とご協力をよろ

しくお願いいたします。 

 

学校への電話についてのお願い 
本校には、職員室（03-3993-1348）と

事務室（03-3993-1349）の電話番号がご

ざいます。 

〇 職員室の対応時間 

 午前8時00分から開始いたします。終了

時間は生徒の放課後活動の有無により異なり

ます。 

 放課後に活動がある場合： 

最終下校時刻＋30分まで 

 放課後に活動がない場合： 

午後4時45分まで 

〇 事務室の対応時間 

 午前8時15分〜午後4時45分までとし

ております。 

職員室の電話がつながらない場合でも、事

務室では対応できない内容もあるため、その

際は学校携帯へおかけください。 

なお、対応時間外は自動音声対応となりま

す。また、会議等により一時的に応答できな

い場合も自動音声でございます。ご理解とご

協力をお願いいたします。 

 

 



 2 

電気錠の設置について 
学校の安全対策の一環として、正門と西門

（セミナーハウス側）に電気錠を設置しまし

た。運用は7月22日から開始します。 

施錠中にご来校の際は、門に設置されたイ

ンターホンでお知らせください。確認後、解

錠いたします。校内から出る場合は、解錠ボ

タンを押して通行してください。出入りの際

は、門の閉鎖にもご協力をお願いします。 

※ 北門は常時施錠されております。 

※ 保護者会等で多くの方の出入りがある場合

は一時的に門を解錠いたします。遅刻・早

退する生徒についても同様です。 

※ 学校休業日でも、部活動やセミナーハウス

利用の際は、正門と西門を解錠いたしま

す。 

 

 

令和７年度学校組織（令和7年6月1日現在） 

※ 保護者向けに配信したものには掲載しましたが、ホームページへ掲載にあたっては割愛して

います。 


